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Spørgsmål 

Vil ministeren skønne over det varige provenutab ved at fritage familieejede virksomhe-

der fra boafgift? Ministeren bedes angive provenutabet i tabelform umiddelbart, efter 

tilbageløb samt efter tilbageløb og adfærdsændringer. 

 

Svar 

Når en familieejet virksomhed helt eller delvist overdrages som arv eller gave til et nært-

stående familiemedlem, skal der betales bo- eller gaveafgift på 15 pct. Desuden kan er-

hvervsvirksomheder, hvor passiv pengeanbringelse i værdipapirer, udlejningsejendomme 

mv. udgør under 50 pct., overdrages med skattemæssig succession. Herved indtræder 

modtageren i giverens skattemæssige position, så der ikke udløses beskatning af realisere-

de avancer ved overdragelsen, men først ved en (potentiel) efterfølgende afståelse til tred-

jepart.   

 

Skatteministeriet har tidligere foretaget et skøn over de provenumæssige konsekvenser 

ved en afskaffelse af bo- og gaveafgiften for virksomheder, der kan overdrages med skat-

temæssig succession, jf. svar på S 347 af 21. november 2014. Når der i denne vurdering ind-

regnes effekten ved den efterfølgende ophævelse af formueskattekursen i februar 2015, 

kan det umiddelbare varige mindre provenu opgøres til ca. 1,5-2 mia. kr. Efter tilbageløb 

skønnes mindreprovenuet til ca. 1,1-1,5 mia. kr. årligt. Der foreligger ikke et grundlag for 

en nærmere vurdering af de adfærdsmæssige effekter, jf. svaret på SAU alm. del spørgsmål 73 

af 7. september 2014.    

 

 

Tabel 1. Mindreprovenu ved afskaffelse af bo- og gaveafgift for familieejede virksomheder 
 

 
 Mia. kr.  Varig virkning 

Umiddelbart mindreprovenu 1,5-2,0 

Mindreprovenu efter tilbageløb  1,1-1,5 

Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd 1,1-1,5 

  
 

 

 
 
Kilde: Skatteministeriet. 
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